

Số: 1386/KH-T05

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trong Công an nhân dân năm 2022 tại Trường Đại học CSND

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-BCA-X03, ngày 06/4/2022 của Bộ Công an về việc tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trong CAND năm 2022, Ban Giám hiệu ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tại Trường Đại học CSND với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trong CAND là hoạt động thiết thực kỷ niệm 77 năm ngày Truyền thống CAND Việt Nam, 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó khẳng định vị trí, vai trò của sách trong việc góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trong CAND. Đồng thời thúc đẩy phong trào đọc sách, xây dựng xã hội học tập, làm lan tỏa, truyền cảm hứng cho cán bộ, học viên, có thêm niềm đam mê đối với sách, hình thành lối sống lành mạnh, tăng khả năng sáng tạo trong công tác, học tập; khai thác và sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên thông tin thư viện và phát triển mạnh mẽ văn hóa đọc tại Trường Đại học CSND nói riêng và trong lực lượng CAND nói chung.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tại Trường Đại học CSND được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi là học viên

- Học viên cao học, học viên các hệ đại học.
- Mỗi trung đội học viên chính quy, liên thông chính quy gửi ít nhất 02 tác phẩm dự thi.
- Thẻ lệ cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thực hiện theo công văn số 774/BVHTTDL-TV ngày 10/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có thẻ lệ kèm theo)
- Chủ đề: “**Khát vọng phát triển đất nước**”.
- *Thí sinh lựa chọn 1 trong 2 đề sau:*

+ Đề số 1

Câu 1: Chia sẻ cảm nhận về một cuốn sách anh (chị) được đọc đã truyền

cảm hứng, nâng cao nhận thức, hướng anh (chị) tới lối sống tích cực, trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến, xây dựng và phát triển đất nước Việt Nam phồn vinh, hạnh phúc.

Câu 2: Anh (chị) hãy viết một sáng kiến kinh nghiệm nhằm phát triển văn hóa đọc cho cộng đồng? *(Nêu rõ được mục đích, tính sáng tạo mới mẻ, các kết quả, tác động (đã đạt được hoặc dự kiến đạt được) và khả năng ứng dụng, triển vọng nhân rộng sáng kiến trong cộng đồng).*

+ Đề số 2:

Câu 1: Anh (chị) hãy sáng tác một tác phẩm văn học (truyện ngắn, thơ, kịch) hoặc một tác phẩm nghệ thuật (tranh vẽ) nhằm lan tỏa tình yêu đọc sách, nuôi dưỡng tâm hồn giàu tính nhân văn, từ đó khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tình yêu với Tổ quốc.

Câu 2: Anh (chị) hãy viết một sáng kiến kinh nghiệm nhằm phát triển văn hóa đọc cho cộng đồng? *(Nêu rõ được mục đích, tính sáng tạo mới mẻ, các kết quả, tác động (đã đạt được hoặc dự kiến đạt được) và khả năng ứng dụng, triển vọng nhân rộng sáng kiến trong cộng đồng).*

- Hình thức thi, nội dung thi:

+ Hình thức: Mỗi thí sinh tham gia gửi bài dự thi độc lập (không làm bài dự thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức: Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi viết không quá 5.000 từ; Dạng clip do thí sinh tự trình bày (video, audio): Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 12 phút; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv... và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube;

Đối với tác phẩm hội họa (tranh vẽ): được thể hiện trên giấy không dòng kẻ; phải có phần thuyết minh ý tưởng (độ dài phần thuyết minh không quá 1.000 từ); thí sinh được sử dụng chất liệu màu tự do phù hợp với tranh vẽ và sở trường của bản thân; quy định cụ thể kích thước giấy như sau: học viên sử dụng giấy kích thước tối đa khổ A2 (42x59,4 cm).

Các sản phẩm minh họa gửi kèm bài dự thi có kích thước tối đa: 60x120x70cm (chiều dài x chiều rộng x chiều cao).

+ Nội dung: Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong đề thi, có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; đảm bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan;

Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ các cuốn sách được xuất bản trong thời gian gần đây), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách;

Ở câu 1 của mỗi đề thi, thí sinh có thể thêm phần tóm tắt nội dung bằng tiếng Anh (không quá 300 từ đối với bài viết hoặc 02 phút đối với clip) có chất

lượng tốt sẽ được cộng điểm khuyến khích;

Bài thi khi được lựa chọn tham dự vòng chung kết phải gửi kèm theo Thông tin dự thi của thí sinh (theo mẫu); phải được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và không có bất kỳ ký hiệu riêng nào khác ghi trên bài;

Các thí sinh gửi kèm theo bài dự thi Giấy xác nhận đã tham gia hoạt động khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng về Ban Tổ chức sẽ được cộng điểm khuyến khích;

Lưu ý: Bài dự thi của học viên bằng clip, video, audio,.. phải do chính học viên trình bày thuyết trình.

2. Đối với thí sinh là cán bộ, giảng viên, công nhân viên

- Thẻ lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức của Bộ Công an ban hành;

- Tỷ lệ tham gia: Đơn vị dưới 10 cán bộ có ít nhất 01 tác phẩm; từ 10 đến dưới 20 cán bộ có ít nhất 02 tác phẩm; đơn vị trên 20 cán bộ có ít nhất 03 tác phẩm dự thi.

- Chủ đề: **“Công an nhân dân đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại”**.

- Thí sinh chọn 1 trong 2 đề sau:

+ Đề số 1:

Câu 1: Đồng chí hãy chia sẻ nội dung, ý nghĩa và giá trị của tác phẩm *“Sửa đổi lối làm việc”* của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với bản thân, lực lượng CAND và cộng đồng xã hội?

Câu 2: Tìm hiểu, chia sẻ phương pháp đọc và học tập suốt đời của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Theo đồng chí cần làm gì để lan tỏa phương pháp đọc và học tập suốt đời của Người trong lực lượng CAND?

+ Đề số 2:

Câu 1: Tìm hiểu những điều Bác Hồ dạy CAND qua những tác phẩm của Bác viết về CAND và những tác phẩm CAND viết về Bác, chia sẻ nội dung, ý nghĩa và giá trị của tác phẩm đối với bản thân và lực lượng CAND?

Câu 2: Tìm hiểu, chia sẻ phương pháp đọc và học tập suốt đời của Chủ tịch Hồ Chí Minh? Theo đồng chí cần làm gì để lan tỏa phương pháp đọc và học tập suốt đời của Người trong lực lượng CAND?

- Hình thức, nội dung thi:

+ Hình thức: Thí sinh dự thi độc lập (cá nhân) hoặc theo nhóm 2-3 người; ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt; hình thức viết (đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi viết không quá 10.000 từ; Bài dự thi trình bày sạch, đẹp, khoa học, logic.

+ Nội dung: Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong đề thi; có tư liệu, hình ảnh minh họa, phong phú, sinh động, phù hợp với nội dung, đầu tư

công phu; có bố cục chặt chẽ, bám sát chủ đề; các thông tin trích dẫn đảm bảo tính chính xác và các quy định pháp luật khác có liên quan;

Bài dự thi không mang nội dung truyền bá tư tưởng sai lệch, không mang tính chất kích động, bạo lực. Các thí sinh phải tự chịu trách nhiệm về bản quyền bài dự thi và các bài dự thi đó BTC được quyền sử dụng cho các hoạt động phát triển văn hóa đọc.

3. Cách thức

Các đơn vị, trung đội tổ chức phát động đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ, học viên tham dự cuộc thi; Trường Đại học CSND tiến hành chấm sơ khảo và lựa chọn những bài dự thi có chất lượng cao gửi về Bộ (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị/ Phòng Văn hóa, Văn nghệ và Thư viện Công an nhân dân).

- Hình thức bài viết: Trang bìa bài viết thể hiện đầy đủ các nội dung như Trường, lớp/đơn vị, Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, giới tính, số điện thoại.

- Hình thức quay clip: In nhãn và dán đĩa CDROM thể hiện đầy đủ các nội dung: Trường, lớp/đơn vị, Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, giới tính, số điện thoại.

5. Thời gian dự thi và nhận bài thi

- Thời gian dự thi: tính từ ngày Kế hoạch được ban hành.

- Thời gian nhận bài thi: Nộp bài dự thi về Ban tổ chức trước ngày 18/5/2022 (qua đồng chí Phạm Thị Việt – Phòng 302B1, số điện thoại: 0985.416.135)

- Ban Tổ chức lựa chọn 15 bài dự thi cấp Bộ (05 bài cán bộ và 10 bài học viên, sinh viên).

6. Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng và khen thưởng

6.1. Giải thưởng cấp Bộ

Theo Kế hoạch số 148/KH-BCA-X03, ngày 6/4/2022 của Bộ Công an về việc tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trong CAND năm 2022. Trong đó có 40 giải cho thí sinh là cán bộ, chiến sĩ và 30 giải cho thí sinh là học viên, sinh viên. Ngoài ra còn có các giải tập thể và giải chuyên đề (gửi kèm theo Kế hoạch này).

6.2. Giải thưởng cấp Trường

- Giải cho thí sinh là cán bộ:

+ 01 giải A: 2.000.000đ/giải;

+ 02 giải B: 1.500.000đ/giải;

+ 02 giải C: 1.000.000đ/giải;

+ 10 giải khuyến khích: 500.000đ/giải.

Giải cho thí sinh là sinh viên:

+ 02 giải A: 2.000.000đ/giải;

+ 03 giải B: 1.500.000đ/giải;

+ 05 giải C: 1.000.000đ/giải;

+ 10 giải khuyến khích: 500.000đ/giải.

- Ban tổ chức lựa chọn 05 bài dự thi của cán bộ, chiến sỹ và 10 bài dự thi của học viên có chất lượng cao gửi tham dự cuộc thi cấp Bộ theo quy định.

6.2. Giải tập thể

Tặng Giấy khen của Ban giám hiệu và tiền thưởng cho các đơn vị, trung đội có 100% bài dự thi và tỷ lệ cán bộ, chiến sỹ, học viên đạt giải cao. Gồm có các giải:

- Giải Nhất: 01 giải với mức thưởng 900.000đ/giải;

- Giải Nhì: 02 giải với mức thưởng 800.000đ/giải;

- Giải Ba: 03 giải với mức thưởng 700.000đ/giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

Thành lập Ban tổ chức thực hiện gồm các đồng chí:

- Đ/c Trần Thành Hưng	Hiệu trưởng	Trưởng ban;
- Đ/c Đặng Văn Tám	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Sơn	Trưởng phòng Chính trị	Phó trưởng ban;
- Đ/c Phan Văn Đuộc	Phó trưởng phòng Chính trị	UVTT;
- Đ/c Nguyễn Thanh Minh	Trưởng phòng Hậu cần	Ủy viên;
- Đ/c Cao Quý	Bí thư Đoàn Thanh niên	Ủy viên;
- Đ/c Phạm Thị Việt	Cán bộ Phòng Chính trị	Ủy viên; Thư ký.

2. Ban Giám khảo

- Đ/c Đặng Văn Tám	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban;
- Đ/c Vũ Hoàng Toàn	Trưởng Khoa LLCT&KHXHNV	Phó trưởng ban;
- Đ/c Nguyễn Thanh Trung	Giám đốc, Trung tâm LT&TV	Ủy viên
- Đ/c Trần Đức Trung	Phó Trưởng phòng QLNC&H	Ủy viên;
- Đ/c Phạm Thị Việt	Cán bộ Phòng Chính trị	Thư ký.

3. Phân công thực hiện

- *Phòng Chính trị*: Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi về Ban tổ chức; tham mưu xây dựng quyết định khen thưởng

- *Phòng Hậu cần*: Hướng dẫn, thực hiện việc thanh toán chế độ kinh phí cho việc tổ chức cuộc thi.

- *Phòng QLHV*: Triển khai Kế hoạch đến toàn thể học viên đang học tập tại Trường tham gia cuộc thi.

- Đoàn Thanh niên: Tuyên truyền, đôn đốc đến toàn thể đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

Kế hoạch được triển khai đến toàn thể các đơn vị, trung đội. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Ban Giám hiệu (qua Phòng Chính trị) để có ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- X03 -BCA;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị, trung đội;
- Lưu: VT, PCT./.



Thiếu tướng Trần Thành Hưng